Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho
C CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ
MUNICIPAL DE SANTARÉM (CNPJ nº 10.219.202/0001-82

GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA - MDB

E PODER LEGISLATIVO
CÂMARA MUNICIPAL

:
U DE SANTARÉM

(0) CÂMARA MUNICIPAL DE SANTAREIAREQUERIMENTO Nº5() 12026.
Aprovado emJNAÇ,. Diseusao

Senhor Presidente, Peniria: OA OD aSenhoras e Senhores Vereadores. TTTAM ALA o nto
MM

i SANTAREM

nf. Alba Lea!
12 SECRETARIA

O vereador que este subscreve, fazendo uso das prerrogativas que lhes são asseguradas pelo

Regimento Interno desta Casa Legislativa, REQUER que após os trâmites regimentais e com a

necessária aprovação dos ilustres membros deste soberano Plenário, seja encaminhada cópia da

presente proposição ao Excelentissimo SENHOR JOSÉ MARIA TAPAJÓS - PREFEITO MUNICIPAL

DE SANTARÉM, bem como ao SENHOR EVERALDO MARTINS - SECRETÁRIO MUNICIPAL DE

SAÚDE -SEMSA, solicitando a REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO DISTRITO DE CURUAI,

REGIÃO DO LAGO GRANDE, incluindo a CONCLUSÃO DO MURODA UNIDADEe a FINALIZAÇÃO

DA CALÇADAEM FRENTEÀ UBS.

FUNDAMENTAÇÃO

Senhoras e Senhores Vereadores, o presente Requerimento tem por finalidade atender às legítimas
demandas da comunidade do Distrito de Curuai, localizada na Região do Lago Grande, no que serefere
às condições estruturais do Posto de Saúde local, equipamento público essencial para a garantia do
atendimento básico de saúde à população.
Verifica-se que a unidade necessita de melhorias estruturais, especialmente quanto à conclusão do muro,
cuja inexistência compromete a segurança do patrimônio público, dos profissionais de saúde e dos
usuários do serviço. Soma-sea isso a necessidade de finalização da calçada situada na parte frontal da
UBS, a qual é indispensável para assegurar o acesso adequado de pedestres, idosos, gestantes,
pessoas com deficiência e demais usuários, sobretudo durante o período chuvoso.
A execução das intervenções ora requeridas proporcionará melhores condições de acessibilidade,

segurança e conforto, refletindo diretamente na qualidade do atendimento prestado e nas condições de

trabalho dos servidores da saúde.
Com a presente proposição requer que sejam tomadas as providências urgentes e necessárias pela

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE -SEMSA, adote as providências técnicas e administrativas

necessárias para a realização a REFORMA DO POSTO DE SAÚDE DO DISTRITO DE CURUAI,

REGIÃO DO LAGO GRANDE, incluindo a CONCLUSÃO DO MURO DA UNIDADEe a FINALIZAÇÃO

DA CALÇADA EM FRENTE À UBS.

Que a cópia deste requerimento, seja encaminhada a Associação de Moradores do Distrito de Curuai-

ASMOVIC - REGIÃO LAGO GRANDE, para conhecimento.

E, PODER LEGISLATIVO
Y CÂMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM gastrois Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho Er KCÂMARA crr: 63030-290 - SANTARÉM-PARÁ versaDoR

MUNICIPAL DE SANTARÉM (CNPJ nº 10.219.202/0001-82
GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA — MDB

Sala das Sessões, Plenário “Vereador Benedito Magalhães” em de fevereiro de 2026

PODER LEGISLATIVO
.CAMARA MUNICIPAL DE SANTARÉM

Avenida Dr. Anysio Chaves, 1001 — Aeroporto Velho
CEP: 68030-290 - SANTARÉM-PARÁ

MUNICIPAL DE SANTARÉM

—
CNPJ nº 10.219.202/0001-82
GABINETE DO VEREADOR ERLON ROCHA — MDB

SEGUEM AS FOTOS EM ANEXO: